A propos du livre *De praedestinatione*, lib.1, ch. 5, fin, il était demandé d'introduire en marge : “(p.225, col.1)*Credere vel non credere in arbitrio voluntatis humanae est, supposita scilicet divina gratia* voulant établir par là la grâce Molinienne des Jésuites, qui est telle qu'étant donnée à l'homme il croit ou ne croit pas selon qu'il plaît à son libre arbitre, au lieu que S. Augustin dit tout le contraire en cet endroit, attribuant la foi à une grâce singulière qui sépare celui qui croit de celui qui ne croit pas étant donnée à l'un et non pas à l'autre. Car voici le passage entier de S. Augustin : *Illa itaque natura in qua*

nobis data est possibilitas habendi fidem, non discernit ab homine hominem ; ipsa vero fides discernit ab infideli fidelem. Ac per hoc ubi dicitur ‘Quis enim te discernit ? Quid autem habes quod non accepisti?’ quisquis audet dicere, habeo ex meipso fidem, non ergo accepi ; profecto contradicit huic apertissimae veritati ; non quia credere vel non credere, non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis ‘praeparatur voluntas a Domino’ ”, et dans le chapitre suivant : “Multi audiunt verbum veritatis, sed alii credunt, alii contradicunt : Volunt ergo isti credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignoret ? quis hoc neget ? sed cum aliis praeparatur, aliis non praeparatur voluntas a Domino ; discernendum est utique quid veniat de misericordia eius, quid de iudicio”.

Il y avait dans le Mémoire d’Albizzi d’autres apostilles de son invention ou plus exactement de celle des Jésuites. Après examen de tous ces compléments exigés, les députés parisiens jugèrent inutile de poursuivre la discussion. Et pour ne pas retarder davantage l’impression finale du volume, ils décidèrent de supprimer toutes les notes marginales d’ordre doctrinal dans les traités qui restaient à composer, pour répondre ainsi aux exigences d’Albizzi dont le Mémoire se terminait par ces mots : “(p.225, col.2)*Vel delendae sunt omnes Apostillae vel imprimendae ut iacent in supradictis annotationibus.* De sorte qu’il en fallut passer par là, conclut Saint-Amour (p.226, col.1), et, après avoir imprimé ces quatre premiers traités avec les Apostilles ordinaires (plus exactement trois, puisque l’*Epistola* 105, avait déjà été amendée), nous résoudre pour éviter pis, et pour nous assurer de pouvoir achever le reste de cette impression, de n’en plus mettre aucune dans tout le reste du livre. Et c’est ce qui l’a fait paraître au jour imparfait et mutilé... Voilà les obstacles qu’il a fallu recevoir en ce siècle à Rome par les chicaneries de cet assesseur, pour y imprimer ce peu d’ouvrages de S. Augustin ; après que sa doctrine y a été canonisée dans tous les siècles précédents, par tous les Papes qui ont vécu depuis ce grand Saint, et qui ont eu occasion d’en parler ; et quoiqu’elle soit encore aujourd’hui dans une singulière vénération à tous les théologiens de Rome, hors le nombre assez petit de ceux qui se sont dévoués aux intérêts des Jésuites”.